
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 26 09/02/2022  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO  PROMOZ. PROG. CULT. CHE CONCORRONO  SVILUPPO AREA 

METROPOL.  IN COLLABORAZ. COMUNI ATTRAVERSO ATTRIBUZ. RISORSE 

ECONOMICHE  NUOVA RIMODULAZIONE AI SENSI DELIB CITTA METROP. N. 

66/2021 PROGETTO TERRA D'ANACAPRI: PATRIMONIO TEATRO & LETTERA 

 

 

 

        

  L’anno 2022 addì 9 del mese di Febbraio alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     NO  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: Avviso Pubblico per la promozione di progetti culturali che concorrono allo sviluppo 
dell’area metropolitana da realizzare in collaborazione con i Comuni attraverso l’attribuzione di 
risorse economiche – NUOVA rimodulazione ai sensi della deliberazione della Città Metropolitana 
n. 66 del 26/05/2021 del progetto “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, TEATRO & 
LETTERATURA 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                L’Assessore al Turismo e alla Cultura 

 

Premesso che: 

- La Città Metropolitana di Napoli con Determinazione Dirigenziale n. 6530 del 
12/09/2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la promozione di progetti 
culturali che concorrono allo sviluppo dell’area metropolitana da realizzare in 
collaborazione con i Comuni attraverso l’attribuzione di risorse economiche ed il 
relativo schema di convenzione disciplinante le forme di collaborazione, le modalità 
e termini per la realizzazione delle attività di comune interesse dei due Enti nonché il 
trasferimento delle risorse;  

 
- con deliberazione di G. C. n. 229  del 16/10/2019 quest’Amministrazione ha deciso di 

partecipare all’avviso in parola con il progetto “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, 
TEATRO & LETTERATURA” ed ha approvato la scheda progettuale e ha nominato il 
RUP; 

 
- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 19874  del 06/12/2019 la Città 

Metropolitana di Napoli ha comunicato che con determinazione dirigenziale n. 8778 del 
29/11/2019 è stata prevista l’ammissione al finanziamento del progetto presentato da questo 
Ente ed è  stato assunto il relativo impegno di spesa; 
 

- a seguito dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid -19 con determinazione n. 
1771 del 09/03/2020 la Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della 
Città Metropolitana ha sospeso i termini previsti in convenzione per l’attuazione dei progetti 
culturali finanziati;  
 

- con deliberazione sindacale n. 69 del 12/06/2020 la Città Metropolitana ha differito i termini 
di realizzazione dei progetti finanziati a seguito dell’Avviso Pubblico di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 6530/19 e con determinazione n. 4118 del 06/07/2020 il 
dirigente coordinatore Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della 
Città Metropolitana, prevedeva l’obbligo per i Comuni beneficiari di approvare la 
riprogrammazione proposta per i progetti finanziati traslando di 12 mesi i tempi di 
attuazione;  
 

- nel rispetto delle indicazioni di cui alla determinazione 4118 del 6/7/2020 è stato predisposto 
e approvato con delibera di giunta n. 136 del 19/08/2020 nuovo calendario che prevedeva lo 
svolgimento degli eventi tra settembre e dicembre 2020; 
 

Visto che  

- a causa dello stato di emergenza con decreto del presidente del consiglio dei ministri 3 
novembre 2020 sono sono  stati sospesi “ gli  spettacoli  aperti  al  pubblico  in  sale teatrali, 
sale da concerto, sale cinematografiche e  in  altri  spazi anche all'aperto” e non è quindi 
stato possibile concludere il progetto;  



- con deliberazione Sindacale n. 66 del 26/05/2021, in ragione della “causa di forza maggiore” 
determinata dal  perdurare dell’emergenza sanitaria, la Città Metropolitana ha  provveduto a 
modificare ed estendere ulteriormente i termini per l’attuazione dei progetti assegnando un 
nuovo termine di scadenza fissato a tutto il 30 giugno 2022 per consentire la realizzazione 
delle iniziative programmate e non attivate per l’emergenza COVID-19. 

- per mantenere inalterato l’obiettivo di destagionalizzazione  del progetto “TERRA 
D’ANACAPRI: PATRIMONIO, TEATRO & LETTERATURA”  con delibera  221/2021 
era stata approvata nuova rimodulazione con programmazione delle iniziative durante i mesi 
di novembre-gennaio; 

 
Considerato che: 

- a causa dell’impennata dei casi di covid -19 sul territorio comunale  l’ente ha ritenuto di 
sospendere tutti gli eventi previsti nel proprio calendario natalizio e quindi anche quelli del 
progetto suddetto. 

- È necessario realizzare gli eventi della rassegna entro giugno 2022 e a tal fine presentare 
nuovamente l’istanza di rimodulazione di cui alla determinazione dirigenziale n.4226 del 
11/6/2021  

-  
per tutto quanto sopra: 
 

P R O P O N E 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare ai sensi della  deliberazione Sindacale n. 66 del 26/05/2021 la  rimodulazione 
del progetto “TERRA D’ANACAPRI: PATRIMONIO, TEATRO & LETTERATURA”   
come da allegato (mod. mod. b2); 
 

3. di demandare al Responsabile del Settore Amministrazione  tutti gli atti consequenziali; 
                          

4. di dichiarare l'adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

L’Assessore al Turismo e alla Cultura 

       f.to Prof.ssa Manuela Schiano 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Assessore al Turismo e alla Cultura prof.ssa Manuela Schiano, avente ad 

oggetto: AVVISO PUBBLICO  PROMOZ. PROG. CULT. CHE CONCORRONO  SVILUPPO 



AREA METROPOL.  IN COLLABORAZ. COMUNI ATTRAVERSO ATTRIBUZ. RISORSE 

ECONOMICHE  NUOVA RIMODULAZIONE AI SENSI DELIB CITTA METROP. N. 66/2021 

PROGETTO TERRA D'ANACAPRI: PATRIMONIO TEATRO & LETTERA 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 
 
 
 



Comune di Anacapri

Pareri

27

AVVISO PUBBLICO  PROMOZ. PROG. CULT. CHE CONCORRONO  SVILUPPO AREA METROPOL.
IN COLLABORAZ. COMUNI ATTRAVERSO ATTRIBUZ. RISORSE ECONOMICHE  NUOVA
RIMODULAZIONE AI SENSI DELIB CITTA METROP. N. 66/2021 PROGETTO TERRA D'ANACAPRI:
PATRIMONIO TEATRO & LETTERA

2022

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/02/2022

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 09/02/2022 al 

24/02/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 2411, in data 09/02/2022, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 21/02/2022. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 



 

 

 

Mod. B2  

CRONOPROGRAMMA RIMODULATO E RELATIVO RAFFRONTO 

SEZIONE 3 – Periodo di svolgimento e programma delle attività 

 

EVENTI / ATTIVITA’ CULTURALI DATE  

PREVISTE IN 

PROGETTO 

DATE 

RIPROGRAM

MATE 

Descrizione delle eventuali 

modifiche relative alle modalità di 

svolgimento 

 

Benvenuti nella Terra d’Anacapri. 

Paese in festa! Con Recital “Alle dee 

madri del Mediterraneo.” 

21/1/2019  Svolto regolarmente 

Passeggiando ad Anacapri: Passeggiata 

archeologica con incursioni 

teatrali: Villa Damecuta--Casa Rossa 

19/9/2020  Svolto regolarmente 

Conversando ad Anacapri: Oi Dialogoi, 

Dialoghi anacapresi, Parco 

Filosofico e Belvedere Migliara 

20/9/2020  Svolto regolarmente 

Passeggiando ad Anacapri: 

“L’ospitalità anacaprese. Gli alberghi 

storici di Anacapri”  

26/9/2020  Svolto regolarmente 

AnacaprifaTeatro: spettacolo “Totò e 

Vicè” , di Franco Scaldati, regie ed 

interpretazione di 

Enzo Vetrano e Stefano Randisi, 

26/9/2020  Svolto regolarmente 

Anacaprifateatro: La ballata del 

carcere di Reading di Oscar Wilde 

dell’attore Roberto Azzurro, 

auditorium Paradiso 

2/10/2020  Svolto regolarmente 

Passeggiando&Conversando ad 

Anacapri: La Terra di Anacapri vista da 

Piero Cannizzaro 

10/10/2020  Svolto regolarmente 

Anacaprifateatro: Noi Pupazzi 17/10/2020  Svolto regolarmente 



 

 

 

spettacolo di e con Marco De Simone, 

Reading “L’Isola di Capri narrata dagli 

scrittori del mondo 

31/10/2020 29/04/2022 Nessun cambiamento 

Anacaprifateatro : Tre volte per amore 

di Maurizio De Giovanni, regia di 

Brunella Caputo 

6/11/2020 8/3/2022 Nessun cambiamento 

Anacaprifateatro:  Voci dall’Inferno  29/3/2022 In aggiunta al programma iniziale 

Passeggiando ad Anacapri: I sentieri 

dell’anima: visita guidata alle chiese di 

Anacapri 

14/11/2020 22/04/2022 Nessun cambiamento 

Conversando ad Anacapri:  Elsa 

Morante e altre scrittrici del parnaso 

anacaprese, 

22/11/2020 01/04/2022 Nessun cambiamento 

Incontro con le scuole: il ruolo della 

donna nella società. Professioniste 

locali incontrano i ragazzi delle scuole 

25/11/2020 20/5/2022 Nessun cambiamento 

Passeggiando ad Anacapri: Racconterò 

di te, verde Anacapri 

4/12/2020 9/4/2022 Nessun cambiamento 

Conversando ad Anacapri: Omaggio  a 

Vincenzo Cuomo 

5/12/2020 30/04/2022 Sostituito da  

Conversando ad Anacapri – 

Omaggio a Dante con esposizione 

Capri in arte 

Anacaprifateatro Recital nelle strade di 

Anacapri 

6/12/2020 25/05/22  

29 /05/22 

Recital per le strade sostituito da 

due concerti di pari valore   

Benvenuti nella Terra d’Anacapri –

Evento finale con degustazione 

6/12/2020 5/6/2022 Nessun cambiamento 

 

CRONOPROGRAMMA RIMODULATO E RELATIVO RAFFRONTO  

 

 

SEZIONE 4 – Cronoprogramma iniziale 

Fasi 
Totale 

gg 

Mesi 

OTT 

19 

NOV 

19 

DIC 

19 

GEN 

20 
FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SETT 

Progettazione 40 X X X          



 

 

 

Promozione 100  X X X X X       

Realizzazione 30   X    X X X    

              
 

 

SEZIONE 4 – Cronoprogramma rimodulato 

Fasi 
Totale 

gg 

Mesi 

OTT 

19 

NOV 

19 

DIC 

19 

GEN 

20 

AGO 

20 

SET 

20 

OTT 

20 

MAR 

22 

APR 

22 

MAG 

22 

GIU 

22 
 

Progettazione 40 X X X          

Promozione 100  X X X X        

Realizzazione 30   X   X X X X X X  

              
 

 

 

 

Anacapri 09/02/2022      Firma del Responsabile del procedimento 

                     Sonia Guidetti 


